
 

  1 
 

 

DOHODA O PARTNERSTVÍ 
 

uzavřená mezi 
 

Hydrogen Europe 
 

a 
 

European Hydrogen Valleys 
S3 Partnership 

  



 

  2 
 

DOHODA O PARTNERSTVÍ  
 
uzavřená mezi  
 
Hydrogen Europe (HE) se sídlem Avenue de la Toison d’Or 56-60, B1060 Brusel, Belgie, zastoupená 
generálním tajemníkem Georgiosem Chatzimarkakisem  
 
a  
 
European Hydrogen Valleys S3 Partnership (H2 Valleys S3 Partnership), zastoupené 4 koordinujícími 
regiony (Aragon, Auvergne Rhône Alpes, Normandie a Severní Nizozemsko)  
 
(dále označované společně jako „strany“ nebo jednotlivě jako „strana“)  
 
Preambule 
 
Dekarbonizace globální ekonomiky je jednou ze základních výzev 21. století. Snížení emisí skleníkových 
plynů má zásadní význam pro zmírnění globálního oteplování a jeho dopadů na lidské společnosti a 
ekosystémy, jak uvádí Pařížská dohoda COP 21 podepsaná v roce 2015. EU si je dobře vědoma tohoto 
problému a stala se světovým lídrem v oblasti dekarbonizace tím, že přijala Zelenou dohodu pro Evropu 
jako ambiciózní strategii EU v oblasti klimatu a zeleného růstu, aby se Evropa stala prvním klimaticky 
neutrálním kontinentem do roku 2050.  
 
Technologie palivových článků a vodíku (FCH) mají potenciál hrát v tomto procesu transformace 
energetiky klíčovou roli. Technologie FCH skutečně představují zralé a konkurenceschopné řešení 
nulových emisí pro rostoucí počet aplikací, přičemž „zelený vodík“ se vyrábí pomocí obnovitelných 
zdrojů energie. Vodík představuje možnost skladování energie a ve spojení s dalšími řešeními, jako jsou 
například baterie, pomáhá snížit nerovnováhu mezi nabídkou a poptávkou energie, což zabraňuje 
plýtvání energií a zároveň usnadňuje integraci obnovitelných energií do energetické sítě. K dosažení 
dekarbonizace ekonomiky EU jsou technologie FCH slibným řešením, které je však potřeba šířeji 
využívat. Většina technologií a aplikací FCH je technologicky připravena k použití, ale jejich výroba je 
stále velmi drahá. EU musí podporovat veřejné a soukromé subjekty ve snaze o zavádění těchto 
technologií.  
 
Technologie FCH navíc mohou vytvořit pracovní místa a zajistit růst hospodářství EU.1 Evropské 
společnosti mají v oblasti těchto technologických aplikací vedoucí postavení. Za účelem posílení tohoto 
vedoucího postavení zahájila Evropská komise v červenci 2020 realizaci Evropské vodíkové strategie, 
která představuje plán pro zavádění vodíku.  
 

 

1 Vodíkový plán společného podniku pro palivové články a vodík do roku 2050 předpokládá, že 

vytvoření místního trhu přinese do roku 2050 příjmy ve výši 820 miliard EUR pro toto odvětví a 5,4 

milionu vysoce kvalifikovaných pracovních míst.   

  



 

  3 
 

Navíc se Evropská aliance pro čistý vodík zaměřuje na ambiciózní zavádění vodíkových technologií do 
roku 2030 a sdružuje všechny příslušné zúčastněné strany – od členských států po regionální a místní 
orgány a od hlavních průmyslových subjektů po nevládní organizace.  
 
Tato dohoda o partnerství vychází z nutnosti zapojit všechny příslušné zúčastněné strany za účelem 
zvýšení úsilí o zavedení této strategie a poskytuje rámec pro lepší spolupráci mezi Hydrogen Europe a 
European Hydrogen Valleys S3 Partnership.  
 
* * * * * * * * *  
 
Hydrogen Europe hraje strategickou úlohu jako přední evropské průmyslové sdružení podporující vodík 
jako cestu k bezemisní evropské společnosti.  
 
European Hydrogen Valleys S3 Partnership je hlavním evropským partnerstvím sdružujícím více než 50 
regionálních a místních orgánů, které jsou odhodlány podporovat rozvoj hodnotového řetězce FCH a 
rozsáhlé zavádění technologií FCH.  
 
Projekty typu vodíkových údolí hrají zásadní úlohu v posilování soudržného zavádění technologií FCH 
s ohledem na teritoriální specifika a se zapojením všech příslušných zúčastněných stran.  
 
Místní a regionální orgány mají pravomoci v klíčových oblastech rozvoje odvětví FCH včetně 
hospodářského rozvoje, podpory inovací či rozvoje dovedností a odborné přípravy.  
 
Obě strany jsou odhodlány podporovat rozvoj odvětví FCH v Evropě.  
 
Strany se dohodly následovně:  
 
Článek 1: Právní forma a cíle  
 
Podpisem této dohody o partnerství obě strany vytváří účelový regionální pilíř v rámci Hydrogen 
Europe. Tento regionální pilíř bude na dobrovolném základě sdružovat regionální a místní orgány, které 
jsou rovněž členy European Hydrogen Valleys S3 Partnership.  
 
Hlavními cíli regionálního pilíře v rámci Hydrogen Europe jsou:  
 

- realizace evropských projektů a nadnárodních investičních projektů finančně podporovaných 
z různých zdrojů 

- zajištění regionální a místní podpory a investic do hodnotového řetězce H2 
  



 

  4 
 

- výměna informací s průmyslovými subjekty o konkrétních tématech, která jsou předmětem zájmu 
regionálních a místních orgánů 

- podpora interakce mezi průmyslem a regionálními a místními orgány za účelem zlepšení sdílení a 
výměny znalostí 

- rozvoj společných aktivit s Hydrohen Europe a s jejími členy na témata společného zájmu 
 
European Hydrogen Valleys S3 Partnership bude podporovat zviditelnění, zastupovat regionální zájmy 
vůči institucím EU a bude provádět činnosti ovlivňující politické a kolektivní akce, zejména v případě 
evropských výzev k předkládání projektů zaměřených na místní a regionální subjekty.  
 
Obě strany se zavazují, že budou respektovat pozici druhé strany v rámci všech záležitostí týkajících se 
H2.  
 
Článek 2: Řízení  
 
Strany se dohodly na ustanovení řídicího výboru složeného z hlavních regionů European Hydrogen 
Valleys S3 Partnership, které jsou součástí regionálního pilíře, koordinátorů nově vytvořených 
pracovních skupin regionálního pilíře a ředitele Hydrogen Europe.  
 
Řídicí výbor se sejde 4krát ročně a jeho úkolem bude:  
 

- definovat konkrétní činnosti regionálního pilíře a navrhovat je politickému výboru na vysoké 
úrovni ke schválení 

- posuzovat výši poplatku za členství v regionálním pilíři (viz článek 5) a navrhovat případné změny 
politickému výboru na vysoké úrovni ke schválení 

- dohlížet na práci zaměstnanců regionálního pilíře (viz článek 5) 

- ratifikovat ustanovení nových pracovních skupin v rámci regionálního pilíře a jejich koordinátorů 

- monitorovat každodenní práci regionálního pilíře 
 
Strany se dohodly na vytvoření politického výboru na vysoké úrovni složeného z volených zástupců 
regionálních a místních orgánů, které jsou členy regionálního pilíře. Každý člen regionálního pilíře 
jmenuje do tohoto politického výboru na vysoké úrovni 1 zástupce a 1 náhradníka (na úrovni 
rozhodování, např. na úrovni ředitele). Tento politický výbor se bude scházet jednou ročně a bude 
ratifikovat směřování stanovené řídicím výborem regionálního pilíře a případně i výši poplatku za 
členství v regionálním pilíři.  
 
Kromě toho bude regionální pilíř zastoupen jednou pozicí ve výboru Hydrogen Europe. Ustanovující 
postup se bude řídit následujícími pravidly stanovenými Hydrogen Europe:  
 
- pro účely voleb představují i) členové průmyslových podniků, ii) evropská národní vodíková 

sdružení a iii) evropské regiony tři (3) odlišné voličské skupiny  
  



 

  5 
 

- voličstvo evropských regionů volí svého ředitele jako zástupce evropských regionů. Každý člen 
evropského regionu může navrhnout jednoho (1) kandidáta do vedení nejméně deset (10) 
pracovních dnů před zasedáním valného shromáždění, na němž bude zvolen jeden ředitel 

- jednotlivá voličstva se mohou rozhodnout o volbě svých ředitelů pouze tehdy, pokud je přítomno 
nebo zastoupeno alespoň čtyřicet procent (40 %) jejich členů. Ředitelem se stává kandidát, který 
získá nejvyšší počet hlasů. Pokud je ve volbách pouze jeden kandidát, jeho zvolení ředitelem bude 
platné pouze v případě, pokud získá většinu z nejméně padesáti procent (50 %) hlasů evropských 
regionů. Nevyplněné hlasy, neplatné hlasy a abstence se nepočítají. V případě rovnosti hlasů se 
uskuteční druhá volba, která proběhne pouze u kandidátů s rovností hlasů 

- funkční období ředitelů je tři (3) roky a je jednou (1) obnovitelné. Mandát ředitele je neplacený 
 
Článek 3: Konkrétní činnosti regionálního pilíře  
 
Členové regionálního pilíře budou mít prospěch z těchto činností:  
 

- podpora činností pracovních skupin regionálního pilíře 

- vytvoření konsorcií pro uchazeče v rámci evropských výzev, spoluúčast na kandidatuře a 
koordinace následných kroků návrhu, je-li vybrán spolu s koordinujícím regionem (koordinujícími 
regiony) 

- podpora realizace projektů meziregionální spolupráce souvisejících s H2 

- sledování regulace, financování, technologií, srovnávání referenčních hodnot 

- specifické komunikační nástroje (vyhrazený profil na platformách Twitter a LinkedIn, zpravodaje, 
vyhrazený prostor na komunikačních nástrojích Hydrogen Europe);  

- pořádání interních zasedání a zasedání politického výboru na vysoké úrovni regionálního pilíře  

- podpora činnosti vzájemného učení mezi regionálními a místními orgány s podobnými vlastnostmi 
a různými vývojovými stupni v oblasti FCH 

 
Vytváření sítí mezi regionálními a místními orgány a výměna osvědčených postupů souvisejících 
s vodíkem.  
 
Tyto činnosti budou prováděny specializovaným personálem (viz článek 5).  
 
Článek 4: Společné činnosti Hydrogen Europe a regionálního pilíře  
 
Připojením k regionálnímu pilíři budou mít regionální a místní orgány prospěch z těchto činností:  
 

- získávání veškerých informací o činnostech Hydrogen Europe a zpravodajských informacích 

shromážděných Hydrogen Europe o evropských postupech, politikách, trhu apod. 

  



 

  6 
 

- účast v tematických pracovních skupinách Hydrogen Europe a práce na regulačních záležitostech 
(pracovní skupina pro odvětvovou politiku a obchodní rozvoj, pracovní skupina pro financování) 

- rozvoj společných činností v oblastech společného zájmu 
- účast v konsorciích, setkání pro vytváření nových partnerství pořádaná Hydrogen Europe 
- zvláštní sekce věnovaná regionálnímu pilíři v komunikačních nástrojích Hydrogen Europe  
- společná účast na akcích pořádaných buď Hydrogen Europe nebo regionálními a místními orgány, 

které jsou členy regionálního pilíře 
 
Článek 5: Poplatky za členství v regionálním pilíři a jeho zaměstnanci  
 
Každý regionální/místní orgán, který je členem regionálního pilíře Hydrogen Europe, zaplatí za toto 
členství roční poplatek ve prospěch Hydrogen Europe. Za první rok členství stanoví Hydrogen Europe 
výši poplatku na základě počtu členů regionálního pilíře. Následně bude jakákoli úprava výše poplatku 
(například v důsledku změn parametrů členství) navržena řídicím výborem regionálního pilíře a 
schválena politickým výborem na vysoké úrovni. Regionální subjekty však musí být o této změně 
předem informovány.  
 
Poplatek je určen na krytí níže uvedených nákladů na řádné zaměstnance vykonávající činnosti 
regionálního pilíře:  
 

- náklady na zaměstnance (částečný i plný úvazek v závislosti na počtu členů regionálního pilíře) 

- služby Hydrogen Europe (25 %) 

- za účelem provádění činností v rámci regionálního pilíře a sdílených činností se Hydrogen Europe 
zavazuje poskytovat následující služby:  

- personalistika a administrativní úkony 

- počítačové a digitální nástroje 

- sdílené kancelářské prostory 

- komunikační nástroje (webové stránky, zpravodaje, LinkedIn, Twitter…) 
 
Úlohy a činnost zaměstnanců v rámci regionálního pilíře budou definovány a sledovány řídicím 
výborem regionálního pilíře.  
 
Článek 6: Začátek a délka platnosti, ukončení  
 
Toto memorandum o porozumění bude základem spolupráce mezi Hydrogen Europe a členy 
regionálního pilíře Hydrogen Europe. V platnost vstoupí dnem podpisu obou stran, tj. zástupců 
Hydrogen Europe a vedoucích regionů European Hydrogen Valleys S3 Partnership. Toto memorandum 
o porozumění se uzavírá na dobu jednoho roku. Platnost bude automaticky obnovena o další rok, 
pokud jedna ze stran neoznámí druhé straně svůj záměr ukončit toto memorandum o porozumění 
nejpozději tři měsíce před ukončením platnosti. Dokud nebude regionální pilíř Hydrogen Europe 
oficiálně zahájen, toto memorandum o porozumění bude tvořit základní dokument pro spolupráci mezi 
Hydrogen Europe a European Hydrogen Valleys S3 Partnership. 
  



 

  7 
 

Jakmile dojde k úpravě interních směrnic Hydrogen Europe ve smyslu zahrnutí prvků tohoto 
memoranda o porozumění, což oficiálně umožní vytvoření regionálního pilíře Hydrogen Europe 
v listopadu 2021 (za předpokladu, že bude dostatek regionálních a místních orgánů ochotných připojit 
se k regionálnímu pilíři), bude toto memorandum o porozumění doplněno o interní směrnice Hydrogen 
Europe. Regionální a místní orgány, které jsou ochotny připojit se k regionálnímu pilíři Hydrogen 
Europe, budou vyzvány, aby se staly členy Hydrogen Europe v souladu s pravidly pro přistoupení a 
vystoupení. Pokud se rozhodnou vystoupit z regionálního pilíře, stále mohou zůstat členy European 
Hydrogen Valleys S3 Partnership. 
 
Smyslem tohoto memoranda o porozumění není vytvářet práva či povinnosti podle evropských, 
národních nebo mezinárodních zákonů.  
 
Strany se zavazují v dobré víře naplňovat toto memorandum o porozumění a řešit jakékoli spory 
smírnou cestou s tím, že se nebudou za účelem urovnání případného sporu obracet na žádný soud 
nebo třetí stranu.  
 
Pravidla pro střet zájmů se uplatňují v souladu s pravidly o střetu zájmů a důvěrnosti orgánů Hydrogen 
Europe.  
 
Strany se zavazují chránit veškeré důvěrné informace, interní dokumenty a informace týkající se stran 
nebo účastníků technických činností v rámci tohoto memoranda o porozumění.  
 
Veškerá oznámení podaná jednotlivými stranami v souvislosti s tímto memorandem o porozumění 
musí být vyhotovena písemně a považují se za podaná přijetím druhou stranou. Tato oznámení se 
podávají elektronickou poštou.  
 
Místo a datum:  
 
 
Za Hydrogen Europe    Za H2 Valleys S3 Partnership  
 
 
P.     ….. 
     ….. 
 
 
-------------------------------------------  ------------------------------------------- 


